mille pièces d'or, et dix vêtements de rechange,

6. Il porta au roi d'Israël des lettres contenant ces paroles : Lorsque tu recevras cette lettre, sache que je t'envoie Naaman, mon serviteur, pour que tu le guérisses de sa lèpre.

7. Et, lorsque le roi d'Israël eut lu la lettre, il déchira ses vêtements et dit : Est-ce que je suis Dieu, ayant le pouvoir d'ôter et de donner la vie, pour que celui-ci m'envoie un homme afin que je le guérisse de sa lèpre ? Remarquez et voyez qu'il cherche des occasions contre moi.

8. Lorsqu'Elisée, l'homme de Dieu, eut appris que le roi d'Israël avait déchiré ses vêtements, il lui envoya dire : Pourquoi as-tu déchiré tes vêtements ? Qu'il vienne à moi, et qu'il sache qu'il y a un prophète en Israël.

9. Naaman vint donc avec des chevaux et des chars, et se tint à la porte de la maison d'Elisée.

10. Et Elisée lui envoya un mes-

millia aureos, et decem mutatoria vestimentorum,

6. Detulit litteras ad regem Israel, in hæc verba : Cum acceperis epistolam hanc, scito quod miserim ad te Naaman servum meum, ut cures eum a lepra sua.

7. Cumque legisset rex Israel litteras, scidit vestimenta sua, et ait : Numquid Deus ego sum, ut occidere possim, et vivificare, quia iste misit ad me, ut cures hominem a lepra sua ? animadvertite, et videte quod occasiones quærat adversum me.

8. Quod cum audisset Elisæus vir Dei, scidisse videlicet regem Israël vestimenta sua, misit ad eum, dicens : Quare scidisti vestimenta tua ? veniat ad me, et sciat esse prophetam in Israel.

9. Venit ergo Naaman, cum equis et curribus, et stetit ad ostium domus Elisæi.

10. Misitque ad eum Elisæus nun-

frir des vêtements d'honneur comme cadeau était très commun en Orient. V. Gen., xli, 42, xlv, 22 ; Esth., vi, 8 ; Dan. v, 7 ; Hom., Odyss., xiii, 67 ; Xénoph., Cyrop., viii, 2, § 8 ; Anab., i, 2, § 29, 8, § 29. Il est encore en vigueur de nos jours dans les mêmes contrées, et jusque dans l'extrême Orient.

6. — *Cum acceperis epistolam hanc.* Il se pourrait que nous n'ayons qu'une partie de la lettre, ou seulement un résumé succinct de son contenu. En tout cas, on ne saurait conclure que le royaume d'Israël était alors vassal de celui de Syrie, car il s'agit seulement d'une lettre de recommandation. — *Ut cures a lepra sua.* C'est-à-dire, occupe-toi de le faire guérir. Le roi de Syrie pensait évidemment que le prophète dont on lui avait parlé était complètement aux ordres du roi d'Israël ; mais celui-ci n'y comprit rien et crut que son voisin cherchait un prétexte pour commencer les hostilités.

7. — *Numquid Deus...* Puisqu'il me demande ce que Dieu seul est capable de faire, c'est qu'il veut me chercher querelle. La lèpre était, en effet, une maladie presque pire que la mort, Nomb., xii, 42.

8. — *Quod cum audisset...* Il n'est pas étonnant qu'Elisée ait eu promptement connais-

sance de l'arrivée de Naaman et du désespoir du roi, et il n'est pas même nécessaire de supposer qu'il ait connu par révélation le but du voyage du général Syrien. — *Et sciat esse prophetam.* Ces paroles contiennent un reproche qui s'adresse tout aussi bien au roi d'Israël qui, dans son trouble, n'avait pas pensé à Elisée, et ne croyait pas que personne pût lui venir en aide. Lui aussi devait apprendre ce qu'il avait oublié, c'est-à-dire, qu'il y avait un prophète en Israël, ou autrement, que le Dieu d'Israël, malgré l'apostasie du peuple et du roi, manifestait encore sa puissance par le ministère de ses serviteurs les prophètes.

9. — *Cum equis et curribus.* C'est-à-dire, avec les gens de son escorte, lesquels étaient probablement montés sur des chevaux, etc. dis que lui-même se faisait porter sur un char, 7. 24. — *Et stetit ad ostium.* La maison d'Elisée était sans doute de très médiocre apparence et c'est probablement pour ce motif que Naaman ne prit pas la peine d'entrer.

10. *Vade, et lava.* Selon Corn. Lap., Elisée ne se rendit pas en personne auprès de Naaman, afin de faire ressortir davantage la grandeur du miracle, selon S. Ephrem. pour éviter conformément à la loi, le contact d'un

tium, dicens : Vade, et lavare septies in Jordane, et recipiet sanitatem caro tua. atque mundaberis.

11. Iratus Naaman recedebat, dicens : Putabam quod egrederetur ad me, et stans invocaret nomen Domini Dei sui, et tangeret manu sua locum lepræ, et curaret me.

12. Numquid non meliores sunt Abana et Pharphar, fluvii Damasci, omnibus aquis Israel, ut laver in eis, et munder? Cum ergo vertisset se, et abiret indignans,

13. Accesserunt ad eum servi sui, et locuti sunt ei : Pater, et si rem grandem dixisset tibi propheta, certe facere debueras; quanto magis quia nunc dixit tibi : Lavare, et mundaberis?

sager qui lui dit : Va et lave-toi sept fois dans le Jourdain, et ta chair recouvrera la santé et tu seras purifié.

11. Naaman se retirait irrité, disant : Je croyais qu'il viendrait à moi, et que, se tenant debout, il invoquerait le nom du Seigneur son Dieu, et qu'avec sa main, il toucherait l'endroit de ma lèpre, et qu'il me guérirait.

12. Est-ce qu'Abana et Pharphar, fleuves de Damas, ne sont pas meilleurs que toutes les eaux d'Israël, pour que je m'y lave et sois purifié? Or, comme il se tournait et s'en allait indigné,